Net als volgens Progneff2023 verwachten we op basis van het trendscenario dat de grootste
huishoudensontwikkeling plaats zal vinden in de doelgroep alleenstaanden en stellen van 75 jaar en ouder.
Naar verwachting zal deze doelgroep op basis van het trendscenario met circa 28.415 huishoudens (+32%)
tot 2035 toenemen. Bij gezinnen zien we de grootste positieve verandering ten opzichte van Progneff2023.
Waar Progneff2023 uitgaat van een daling van 2.280 huishoudens (-1%), verwacht het trendscenario juist
een toename van 4.975 huishoudens (+3%).

Tabel 5: Verwachte huishoudensontwikkeling provincie Limburg naar doelgroepen volgens
huidige migratietrend, 2024 tot 2035

Bron: Progneff2023. CBS Microdata (2024, cijfers 2018-2022). Bewerking Stec Groep (2025). A&S = alleenstaanden en stellen.
Afgerond op vijftallen.

Trendscenario: in alle drie de COROP-regio’s een toename van huishoudens tot 2035
Onderscheid makend naar de COROP-regio’s zien we dat de huidige migratietrend in elke regio een positief
effect heeft op de huishoudensontwikkeling tot 2035. In alle drie de COROP-regio’s wordt, op basis van het
trendscenario, een sterkere groei in het aantal huishoudens verwacht dan op basis van Progneff2023. In

COROP-regio’s Stand 2024 2024-2035

Noord-Limburg 132.485 +5.315 (+4%)

Midden-Limburg 112.295 +2.945 (+3%)

Zuid-Limburg 306.010 -10.190 (-3%)

Doelgroepen Stand 2024 2024-2035

A&S tot 35 jaar 73.735 -2.895 (-4%)

Gezinnen 156.385 +4.975 (+3%)

A&S 35 tot 55 jaar 63.025 +3.840 (+6%)

A&S 55 tot 75 jaar 161.720 -11.790 (-7%)

A&S >75 jaar 87.550 +28.415 (+32%)

Overig 2.220 +25 (+1%)

Totaal 544.635 +22.570 (+4%)

Woningbehoefte-onderzoek provincie Limburg  5

Noord-Limburg (+10%) en Midden-Limburg (+7%) ligt deze toename wel een stuk hoger dan in Zuid
Limburg (+1%).

Tabel 6: Verwachte huishoudensontwikkeling provincie Limburg naar COROP-regio’s
volgens huidige migratietrend, 2024 tot 2035

Bron: Progneff2023. CBS Microdata (2024, cijfers 2018-2022). Bewerking Stec Groep (2025). Afgerond op vijftallen.

1.4 WLO-Hoog: +38.925 huishoudens tot 2035
Een laatste scenario dat we doorrekenen is gebaseerd op een bestaand scenario van het Planbureau voor
de Leefomgeving (PBL) uit 2020. Dit betreft het WLO-Hoog-scenario. Dit scenario is door het PBL

[…]

Hierin valt op dat de bandbreedte van met name gezinnen en alleenstaanden en stellen tot 35 jaar zeer
breed is. Daartegenover zien we dat het aantal alleenstaanden en stellen van 75 jaar en ouder juist relatief
goed te voorspellen lijkt. Dit komt doordat deze doelgroep sowieso niet vaak verhuist en wanneer ze dit
wel doen, dan doen ze dit hoofdzakelijk binnen de eigen gemeente.

Tabel 9: Verwachte huishoudensontwikkeling 2024-2035 in bandbreedte naar doelgroepen

Bron: Progneff2023, Primos2024, CBS Microdata (2024, cijfers 2019-2023). Bewerking Stec Groep (2025). A&S = alleenstaanden

en stellen. Afgerond op vijftallen.

Bandbreedte per regio geeft indicatie, maar er is schuifruimte tussen regio’s
De verdeling naar regio’s toont een verwachte inschatting op basis van huidige migratiestromen en woon-
werkverkeer. Door middel van bijvoorbeeld aantrekkelijke nieuwbouw kunnen huishoudens echter ook
voor een woning in nabijgelegen gemeenten/regio’s kiezen. Hierdoor kan de gerealiseerde
huishoudensontwikkeling in de ene regio hoger uitvallen en in een andere regio tegelijkertijd lager.

500.000

510.000

520.000

530.000

540.000

550.000

560.000

570.000

580.000

590.000

600.000

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Progneff2023 Primos2024 Trendscenario WLO-Hoog

Doelgroepen Bandbreedte 2024-2035

A&S tot 35 jaar -11.535 (-15%) tot +3.690 (+5%)

Gezinnen -10.480 (-7%) tot +11.235 (+7%)

A&S 35 tot 55 jaar -700 (-1%) tot +4.925 (+8%)

A&S 55 tot 75 jaar -16.960 (-10%) tot -9.905 (-6%)

A&S >75 jaar +27.365 (+31%) tot +28.955 (+33%)

Overig -125 (-5%) tot +25 (+1%)

Totaal -1.930 (0%) tot +38.925 (+7%)

Woningbehoefte-onderzoek provincie Limburg  8

Tabel 10: Verwachte huishoudensontwikkeling 2024-2035 in bandbreedte naar regio’s

Bron: Progneff2023, Primos2024, CBS Microdata (2024, cijfers 2019-2023). Bewerking Stec Groep (2025). Afgerond op vijftallen.

COROP-regio’s Bandbreedte 2024-2035

Noord-Limburg +5.315 (+4%) tot +16.615 (+13%)

Midden-Limburg +2.945 (+3%) tot +11.605 (+10%)

Zuid-Limburg -10.190 (-3%) tot +10.705 (+4%)

Woningbehoefte-onderzoek provincie Limburg  9

2. Kwalitatieve
woningbehoefte
2.1 Woningbehoefte op hoofdlijnen

Progneff2023: vergrijzing en huishoudenskrimp leiden tot overschotten in grondgebonden segment
Volgens de Progneff2023 (basisscenario) zal het aantal huishoudens in de periode na 2030 afnemen,
waarbij tegelijkertijd sprake is van een vergrijzing van de bevolking. Dit heeft een verandering van
woningbehoefte als gevolg. Oudere huishoudens hebben vaker behoefte aan een woning die is aangepast
aan een verminderde mobiliteit, denk hierbij aan nultredenwoningen. Deze woningen kunnen zowel